

CENY OGŁOSZEN:
 Za wiersz milimetrowy przed
 60 groszy, w tekście 50 gr.,
 za tekstem 40 gr. Ogłosze-
 nia tabelaryczne 50 proc., a
 świetlone 25 proc. drożej.
 Drobne ogłoszenia po 10
 groszy. Dla poszukujących
 pracy 5 gr. za wyraz. Naj-
 mniej 1 zł.
 Konto czekowe P. K. O
 Warszawa 65.070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
 nosi miesięcznie
zł. 2.00
 Adres administracji: Piłsud-
 skiego Nr 8, telefon 4-97,
 telefon redakcji 6-92, te-
 lefon redakcji nocnej
 i drukarni 4-94.
 Konto czekowe P. K. O
 Warszawa 65.070

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
 Redaktor naczelny i odpowiedzialny: **WIKTOR MONSIORSKI.**

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 19; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77;
 ZAWIERCIE, ul. Piłsudskiego 5, tel. 97; CZELĄDZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ul. Kościuszki.

Sensacyjna ucieczka pociągu sowieckiego z Aten. 50 policjantów przez dwie godziny oblegało groźnego bandytę.

Wykradzenie planów mobilizacyjnych.

BERLIN, 12. 11. Donoszą tu z Aten, niedawno mianowany poseł sowiecki przy rządzie ateńskim Ustinow opuścił nagle Grecję, nie wręczywszy nawet prezydentowi listów odwoławczych.

W trzy godziny po wyjeździe dyplomaty sowieckiego stwierdzono, że z pancernego skarbca sztabu generalnego zniknęły greckie plany mobilizacyjne.

Natychmiast dokonano w tajemnicy aresztowania pewnej liczby oficerów sztabu, którzy pozostawali, jak się okazało, na żądzie Ustinowa.

Wychodzący w Salonikach dziennik „Progress” donosi, że wyjazd Ustinowa nastąpił nie zupełnie dobrowolnie, ponieważ udowodniono mu aktywną propagandę bolszewicką. O działalności szpiegowskiej przedstawiciela dyplomatycznego Sowietów dziennik nie podaje, stwierdza tylko, iż współpracował z agentami wywiadu tureckiego.

Natomiast organ Venizelosa „Pa-

tris” donosi, że Ustinow po wejściu w posiadanie wszystkich ważnych tajnych dokumentów, odnoszących się do armii greckiej nadał ołbrzymi, szafrowany raport do Moskwy za pośrednictwem radiostacji ateńskiej.

ŁÓDŹ, 12. 11. Dziś koło godz. 2-iej w nocy policja piotrkowska otrzymała wiadomość, że we wsi Syski u jednego z gospodarzy ukrywa się groźny bandyta Józef Zajac. Skomunikowano się natychmiast z komendą policji w Ło-

dzi, która zarządziła obławę.

Około godz. 3-iej nad ranem 50 policjantów otoczyło chatę, w której ukrywał się Zajac, groźny opryszek, mający na sumieniu kilka morderstw i rabunków. Do mieszkania wszedł posterunkowy Łaszczewski z rewolwerem gotowym do strzału. Zaledwie przekroczył próg chaty został obsypany gradem kul rewolwerowych.

Łaszczewski trafiony kilkakrotnie padł martwy.

Bandyta, będąc widocznie poinformowany o przybyciu policji usadowił się w oknie sklepu i stamtąd począł prażyć policję kulami z dwu rewolwerów. Policja również odpowiedziała ogniem.

Po dwugodzinnej walce bandyta przestał się ostrzeliwać. Wówczas policja wkroczyła do sklepu i zastała obok trupa policjanta ciężko rannego kilkoma strzałami w głowę bandytę.

Zajaca przewieziono do szpitala w Łodzi, gdzie zmarł na stole operacyjnym.

Dnia 14-go listopada 1929 roku o godz. 12-iej w południe jako w piątą rocznicę nieodżałowanej pamięci

Jadwigi Reinerowej

odprawione będzie na cmentarzu żydowskim w Sosnowcu nabożeństwo żałobne, na które zapraszają krewnych i znajomych

Mąż i dzieci.

Marszałek i Miklaszewski skazany na 4 lata więzienia.

WARSZAWA, 12: 11. Dzisiaj o g. 11 i pół r. sąd okręgowy wydał wyrok w sprawie Karola Marszałka i Józefa Miklaszewskiego, oskarżonych o współdziałanie z b. komandorem Bartoszewiczem, za pośrednictwem którego, po uprzednim „kupieniu” go za łapówki — dostarczyli całą partję beżużytecznych sprzętów broni podwodnej.

W wyniku ośmiu dniowej rozprawy wydano wyrok skazujący Marszałka i Miklaszewskiego po 4 lata więzienia z pozbawieniem praw. Powództwo cywilne na rzecz skarbu zasądzone zostało w sumie 300 tys. złotych.

Oskarżeni zostali z miejsca aresztowani. Wyrok żona Miklaszewskiego przyjęła szponiatycznym płaczem.

List Pleczkajtisa z pruskiego więzienia.

BERLIN, 12. 11. Biuro Wolfa ogłasza list przebywającego w insterburkim areszcie śledczym Pleczkajtisa. W liście tym Pleczkajtis protestuje przeciwko insynuacjom, rozsiewanym przez pewną część prasy niemieckiej, jakoby za poduszczeniem ze strony polskiej przygotowywał miał w Prusach Wschodnich zamach na Waldemarasa.

Pleczkajtis oświadcza, że 1) zamachu nie przygotowywał, 2) że nie rozmawiał nigdy z żadnym przedstawicielem rządu polskiego lub polskich czynników rządowych na temat zamachu przeciwko Waldemarasowi, ani też przeciwko jakemukolwiek innemu członkowi rządu litewskiego.

Tem mniej — oświadcza Pleczkajtis — nie może być nigdy mowy o tego rodzaju propozycjach.

O celach moich — pisze Pleczkajtis — chcę tylko powiedzieć, że nie pozostają one z polską polityką zagraniczną w żadnej, nawet najodleglejszej styczności.

Masażystka kradła dzieci i sprzedawała bezdzietnym małżeństwom.

PRAGA, 12. 11. Władze policyjne aresztowały masażystkę Różę Novy pod zarzutem, iż w ciągu ostatnich 11 lat uprowadziła 35 dzieci.

Policja przypuszcza, że ofiary masażystki, przynajmniej w większości, żyją i zostały przez nią sprzedane małżeństwom, nieposiadającym dzieci. Są one prawdopodobnie zapisane pod fałszywymi nazwiskami w księgach ludności.

Zbrodniczą masażystką karana już była jednorocznym więzieniem za usów nieuprowadzenie dziecka,

oraz odsadywała areszt za wymuszenie i krzywoprzysięstwo.

ZOŁĄDEK —
to stróż zdrowia
 regulują go i łagodnie przeczyszczają
Pigułki przeczyszczające
 ze sflaksem
 Apteki W. Borowskiego
 Warszawa, Jerozolimska 59.

Tajne klasztory i modły w Sowietach.

Nowa fala prześladowań religijnych.

MOSKWA, 12. 11. Władze sowieckie wykryły w okręgu Połockim tajny klasztor żeński, który istniał od 10 lat pod pozorem komuny rolnej. Praktyki religijne odbywały się w podziemnej cerkwi. Władze sowieckie wysiedliły 32 zakonnice, zaś przełożoną aresztowały.

MOSKWA, 12. 11. W Woroneżu toczy się proces przeciw 42 „kontrewolucjonistom”, schwytanym w leśnej kaplicy niedaleko Woroneża podczas nabożeństwa.

Główni oskarżeni w liczbie 11 stawiłi się na rozprawę w białych habitach z czarnymi krzyżami na piersiach. Na wszystkie zapytania sądu odpowiadają jednakowo „Chrystus wskres” (Chrystus zmartwychwstał).

NOWY STERNIK DYPLOMACJI NIEMIEC.

BERLIN, 12. 11. Prezydent Rzeszy Hindenburg mianował dziś ministrem spraw zagranicznych dr. Curtiusa. Równocześnie ministrem gospodarki mianowany został prof. uniwersytetu w Kolonii, poseł ludowy dr. Moldenhauer.

Nowomianowani ministrowie są członkami niemieckiej partji ludowej, której przywódcą był Stresemann.

Powierzenie teki M. S. Z. dr. Curtiusowi wywołało w centrum i na lewicy żywe zadowolenie.

Dzienniki demokratyczne witają w nowym ministrze spraw zagranicznych następcę i wykonawcę testamentu politycznego Stresemanna.

W ciągu dwu dni rozstrzelano 76 chłopów.

BERLIN, 12. 11. »Vorwärts« donosi, że według statystyki bolszewickiego dziennika »Sowiecki Sybir« stracono w Rosji w dniu 25 października br. 13 chłopów, 26 października 63 chłopów, a więc w ciągu dwu dni rozstrzelano 76 osób.

Egzekucje odbyły się bez sądu, jedynie na podstawie decyzji G. P. U.

Najstarsze i najlepsze w Polsce
Kursy Samochodowe
 Inż. KLEBER
 SOSNOWIEC, ul. Warszawska nr. 22.
 Inż. KLEBER I STUDENCKI
 Król-Huta, Katowicka 19.
 Kursy zawodowe i dżentelmeńskie.
 Gruntowna i szybka nauka rano lub wieczorem. Nowe sześciocyndrowe samonody. Prawo jazdy zapewnione.
 Wpłaty ratami. Zapisy codziennie.

WALDEMARAS OSIEDLI SIĘ W POLSCE.

KOWNO, 12.9. Konflikt pomiędzy obecnym rządem a Waldemarą przybrał ostatnio jeszcze bardziej ostre formy. Po znanym oświadczeniu ministra spraw wewnętrznych Musteikiga, że o ile Waldemara nie jest zadowolony z udzielonej mu przez rząd litewski ochrony osobistej może sobie poszukać innego kraju, gdzie się będzie czuł bezpieczniejszym, rozeszły się w Kownie pogłoski, że Waldemara zamierza prosić rząd polski o wizę i zamieszkać na stałe na terytorjum Polski u swego brata Franciszka Waldemara w powiecie święciańskim koło Twereca, gdzie łącznie z bratem ma po siadłość, obejmującą 23 morgi ziemi.

AUSTRALJA, A SOWIETY.

LONDYN, 12. 11. Rząd partii pracy w Australji zdecydował podjąć stosunki ze związkiem sowieckim. Komunikując o tem Mac Donaldowi, premier dominjum australijskiego Scullin zaznaczył, iż rząd australijski życzy sobie, aby warunki wzajemnej gwarancji co do propagandy obejmowały również Australję. Sprawa dopuszczenia przedstawiciela sowieckiego do Australji stanie się aktualną dopiero wówczas, gdy rząd sowiecki zażąda dopuszczenia takiego przedstawiciela.

OPERACJE FINANSOWE B. CES. WILHELMA.

BERLIN, 12. 11. W dniu 24 czerwca „Berliner Morgenpost“ zamieścił artykuł, omawiający interesy finansowe b. cesarza Wilhelma, który, jak wiadomo, był współwłaścicielem zakładów Kruppa. Dziennik zarzuca cesarzowi, iż spowodował on wyjątkowo uprzywilejowane stanowisko przy dostawach wojskowych zakładów Kruppa i że na krwi najlepszych synów Niemiec budował swoją fortunę. Dziennik twierdzi, iż tego rodzaju postępowanie było wielkim skandalem w historii. Cesarz złożył skargę do prokuratury o oszczerstwo za pośrednictwem adwokata Blocha, przeciwko redaktorowi naczelnemu „Berliner Morgenpost“ Mündelowi.

DWUMINUTOWA CISZA NA ULICACH LONDYNU.

LONDYN, 12. 11. Wczoraj o godzinie 11-ej przed południem Londyn uczcił 2-minutową ciszą pamięć miliona 69 tysięcy żołnierzy brytyjskich, poległych w wielkiej wojnie. 5 minut przed 11 ks. Walji w zastępstwie króla złożył wieniec u stóp pomnika Nieznanego Żołnierza.

W katedrze westminsterskiej odbywało się uroczyste nabożeństwo. Punktualnie o godz. 11 wystrzały armatnie obwieściły początek 2-minutowej ciszy.

SKAMIENIAŁY NOSOROŻEC.

W jednej z kopalni wosku ziemnego w Staruni w okolicy Lwowa odkryto w tych dniach dobrze zachowanego nosorożca, którego wiek, jak sądzą uczeni, sięgać może epoki lodowców. Nosorożec leży na głębokości około 60 mtr. w złożach ozkerytu, co tłumaczy bardzo dobry stan cielska i skóry zwierzęcia. W bezpośrednim sąsiedztwie nosorożca znaleziono skamieliny roślin z okresu lodowcowego. Okaz niezwyklejedyń z dotychczas odkrytych, wywieziony ma być do Krakowa, celem dokonania szczegółowych badań naukowych. Długość korpusu nosorożca przekracza 3 mtr.

Odciski

już po 1-krotnym użyciu
usuwa

SALWATOR

Apteki W. Borowskiego
Warszawa, Jerozolimska 59.

25 LAT TEMU.

13. XI. 1904 -- 13. XI. 1929.

Trzynastego listopada 1914 roku z tłumy wychodzącego z kościoła na placu Grzybowskiem w Warszawie padły strzały skierowane do pełniących służbę policjantów carskich. Były to od lat czterdziestu pierwsze strzały niosące w sobie ostry protest przeciwko panowaniu zaborcy na ziemiach polskich.

Przytłoczone reakcją powstaniową społeczeństwo wydawało się pogodzone ze swym losem.

Idea niepodległości zamarła wśród szerokiego ogółu inteligencji, własna państwowość stała się nieosiągalnym mitem, który nie może być celem realnych poczynań. Ideę państwa zastąpiono ideą narodu. Praca nad utrzymaniem i rozwojem odrębności uznana została jako nakaz danego okresu. Ideologia ta musiała jako skutek polityczny zrodzić silne prądy ugodowe w stosunku do zaborców.

Jedynie wśród „dołów“ społecznych, gdzie działała młodzież przeniknięta ideami społecznymi i politycznymi XIX-go wieku, wegetował opór przeciwko nastrojom rezygnacji. Ze sfer rewolucyjnej emigracji wyłoniły się pierwsze teryje oparcia ruchu socjalistycznego na programie niepodległości. Miały one niewiele wspólnego z historycznymi tradycjami walk o restytucję państwowości dawnej Rzeczypospolitej. Zjazd paryski z listopada 1892 r. zalażył podwaliny pod program późniejszej polskiej partii socjalistycznej.

Niemal od początku jej powstania zaczął w niej odegrywać wybitną rolę Józef Piłsudski, ukrywający się pod pseudonimami „Wiktor“, „Mieczysława“, „Ziuka“. „Wiktor“ — bujny kresowy szlachcic o umyśle i uczuciach romantyka czereńca czasów powstania styczniowego, wychowany w fantazyjnej szkole konspiracji rosyjskiej — reprezentował rewolucyjną tezę. Przez cały długi okres swej działalności na kierowniczych stanowiskach w PPS. parł on partję do przejęcia na siebie całkowitej spuścizny powstaniej — ideologicznej i praktycznej. Jak stwierdzają ówczesni jego współtowarzysze, był zawsze lojalnym wobec programu socjalistycznego, lecz urzeczywistnienie jego widział w restytuowanej w dawnych granicach Rzeczypospolitej. Ze dążenie do niepodległości przeważało w jego psychice nad konsekwencjami, wynikającymi stąd dla programu socjalistycznego — to zdaje się nie ulegać wątpliwości.

Tradycje powstaniej, wiara w konieczność manifestowania dążeń niepodległościowych w sposób jak najbardziej radykalny bez oglądania się na praktyczne tego skutki, były zawsze zasadniczymi pakuntami wszystkich jego poczynań.

Kiedy wrzenie rewolucyjne, przez długi czas szerzone jedynie w kręgach młodzieży i grup socjalistycznych zaczęło ogarniać carską Rosję, przed PPS. powstała kwestja współdziałania z niem. Zarysowały się wówczas w partji dwa kie-

runki. Jeden z nich pragnął oprzeć działanie jej na współpracy z rosyjskimi organizacjami i oczekiwał od wspólnego zwycięstwa nad caratem urzeczywistnienia najważniejszych postulatów społecznych i politycznych socjalizmu. U przedstawicieli tego kierunku ideały socjalistyczne górowały nad ideałem niepodległości. Drugi kierunek widział w ruchu rewolucyjnym rosyjskim przedewszystkiem taran do powalenia caratu, jako politycznej siły, przegradzającej drogę do odzyskania niepodległości. Realizację programu socjalistycznego pojmował nie jako skutek współdziałania z rewolucją rosyjską, lecz jako skutek oderwania od Rosji — białej czy czerwonej — własnego niepodległego państwa. Dla Piłsudskiego hasło „przez z caratem“ miało sens przedewszystkiem polityczny.

Zbrojna demonstracja na placu Grzybowskiem była dziełem Piłsudskiego, wyrosła z jego pojmowania polskich celów działania rewolucyjnego w chwili kiedy Rosja toczyła ciężką wojnę na Dalekim Wschodzie i miała zamiar do niej użyć polskich rekrutów. Inicjatorowi demonstracji chodziło o to, by klęskę poniosła w tej wojnie Rosja jako taka, nie tylko jako carat. Piłsudski nie ludził się nigdy, że jakaś inna liberalna czy rewolucyjna Ro-

sja zgodzi się bez walki na zwrot zabranych ziem dawnej Rzeczypospolitej, a ideału niepodległości nie wyobrażał sobie inaczej jak restytucji tego wszystkiego, co przez zabory rozdarte zostało.

Demonstracja grzybowska oceniona została przez większość współczesnych jako wybryk garstki nie liczących się z niczem zapaleńców, jako fakt pożałowania godny i dla ówczesnej polityki ugodowej szkodliwy. Sam przebieg wystąpienia nie mógł uczynić na nikim wrażenia, że zrodziło się ono z poczucia potrzeby konstytuowania tradycji powstaniej. Przeciętny obywatel Kongresówki był niezmiernie daleki od tego, co wrzało w sercu kilkumasztu bojowców, oczekujących pod kościołem na chwilę wystąpienia.

Idea ożywiająca niezrozumiałą dla 99 proc. społeczeństwa „wybryk“ garstki straceńców z listopada 1904 r. zatriumfowała w pełnym blasku swej realizacji w listopadzie r. 1918, a autor tego wybryku otrzymywał na żądanie stolicy z rąk rady regencyjnej pełnię władzy nad wyzwolonym krajem. Dziś po upływie lat jedenastu Józef Piłsudski stoi dalej twardo na straży losów państwa, któremu całe swoje ofiarne życie i wszystkie siły poświęcił.

Rocznica 11 listopada w Warszawie.

Nabożeństwo w kościołach. — Rewja na Placu Saskim.

Święto 11-ej rocznicy odzyskania niepodległości obchodzono uroczysto w całym kraju.

W stolicy uroczystości rozpoczęły się nabożeństwami we wszystkich świątyniach warszawskich. O godz. 10-ej zrana została odprawiona w katedrze św. Jana msza pontyfikalna, na którą przybył p. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej w otoczeniu domu wojskowego i cywilnego, członkowie rządu, posłowie, senatorowie i przedstawiciele władz miejskich.

W międzyczasie na plac marsz. Piłsudskiego zaczęły sięgać oddziały wojskowe, przygotowując się do rewji. Kilka minut po 10-ej całą przestrzeń placu wypełniło wojsko. W czterech rzutach frontem do pomnika ks. Józefa Poniatowskiego stanęli: 1-szy rzut — oficerska szkoła inżynierji i oficerska szkoła sanitarna oraz 21, 30 i 36 pułk piechoty, 2-gi rzut — marynarka wojenna, straż graniczna i pułk radjo, 3-ci rzut — 28 p.a.p., 1 d.a.k., 1 p.a.n. i 1 p.a.pl. oraz 4-ty rzut — 1 p. szwoleżerów i szwadron pionierów 2-ej dywizji kawalerji oraz dwa szwadrony samochodów pancernych. Za wojskiem jaśniała różnokolorowa plama sztandarów „federacji“, dalej zaś stanęły oddziały policji.

Mimo zimna i wietrznej pogody publiczność wykazała duże zainteresowanie rewją. Trybuny nabite po brzegi. Na chodnikach zwarty tłum ludzi. Na każdym kroku pełno wojskowych. Przy ulicy Wierzbowej widnieją sztandary organizacji społecznych. Choć rewja jeszcze nie rozpoczęta i nie został nawet odebrany pierwszy raport przez

gen. Wróblewskiego, na trybunach wśród publiczności panuje ożywienie. Mimo deszczu, który zaczął mżyć przed 11-tą zrana, napływają coraz nowe tłumy publiczności.

O godz. 11-ej minut 15 rozlegają się śpiewne dźwięki marsza generalnego — to dowódca D. O. K. Nr. 1 gen. Wróblewski nadjeżdża od strony ulicy Wierzbowej, by dokonać pierwszego przeglądu oddziałów. W piętnaście minut później następuje drugi przegląd oddziałów dokonany przez pierwszego wiceministra spraw wojskowych gen. Konarzewskiego.

Dwadzieścia minut po 12-ej od strony ulicy Ossolińskich nadjechało auto ministra spraw wojskowych. Po powitaniu ministra przez korpus generalny nastąpił przemarsz przed pierwszym szeregiem wojska. Zkolei nastąpiły przywitania z rządem, korpusem dyplomatycznym i oficerami.

Przybycie ministra spraw wojskowych było znakiem rozpoczęcia się defilady. Oddziały defilowały w porządku, w jakim stały na placu maszerując od strony ulicy Wierzbowej. Za kolumną wojskową defilowały poczty sztandarowe federacji, przysposobienia wojskowe młodzieży akademickiej i szkół średnich, pionierzy, kolejowe przysposobienie wojskowe, kobiece przysposobienie wojskowe i Strzelec. Defiladę zamknęły oddziały piesze i konne policji państwowej.

W czasie defilady nad placem krążyły eskadry trójkowe samolotów. Defilującym oddziałom zgotowano owację.

Reklama jest dźwignią handlu!

Jutro już rozpoczyna się ciągnięcia

I-ej Klasy Loterii Państwowej
LOSY SĄ NA WYCZERPANIU!
 w najszcześniejszej kolekturze Zagł. Dąbr.

Józefa Hlawskiego w Sosnowcu,
 3-go Maja 23

oraz w jej oddziałach: w BĘDZINIE, ul. Małachowskiego 24. Tel. 5-98.
 w DĄBROWIE GORNICZEJ, ul. 3-go Maja 14. Tel. 2-77.
 w ZAWIERCIU, ul. Piłsudskiego 5. Tel. 97.
 w GRODZCU, ul. Będzińska d. Godeckiego.
 w CZELADZI Rynek 8.

Nie trzeba być bogatym, aby kupić los, ale kupując los, można stać się bogaczem!

Kup zaraz nasz szczęśliwy los!

(sk) Lichwa. Ukarany został Warszauer Chaja za sprzedaż chleba po niewłaściwej cenie.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę

ś. p.

**Stanisławowi
 GRUDZINSKIEMU**

składamy tą drogą serdeczne podziękowanie.

Rodzina.

(sk) Awanturnicy Kurcz Stanisław, będąc w stanie pijanym w poczekalni III kl. zachował się wyzywająco, co zmusiło ludzi do chwilowego opuszczenia poczekalni. Policja osadziła go w komisarjacie, a następnie sprawę skierowano do sądu.

Policja pociągnęła do odpowiedzialności Gołębiowskiego ze Skarżyska za wszczęcie kłótni w stanie pijanym z furmanem Chmurą oraz za zakłócenie spokoju publicznego.

Z Sosnowca.

**Hallo, hallo! Tu kolektura loterii państw. J. Hlawskiego
 Koncert Kiepury w Sosnowcu**

Nielada atrakcję mieli wczorajszego wieczora mieszkańcy Zagłębia.

Szczęśliwa w grze i szczęśliwa w pomysłach, znana na naszym terenie kolektura loterii państwowej Józefa Hlawskiego w Sosnowcu, ustawiła na placu 11 listopada megafony, dając możliwość licznym rzeszom mieszkańców słuchania koncertu Kiepury.

To też już od godziny 7 wieczorem liczne tłumy ludności zebrały się na placu 11 listopada w Sosnowcu

W ciągu kilku godzin wielka ilość słuchaczy z zadowoleniem słuchała koncertu, wyrażając głośno swe zadowolenie pod adresem kolektury p. Józefa Hlawskiego.

(s) Obniżenie ceny mięsa. Na dzisiejszym posiedzeniu komisja cennikowa magistratu obniżyła cenę mięsa wołowego z 2 zł. 80 gr. na 2 zł. 60 gr. za klg.

(s) Czego już nie kradną. Z mieszkania Szmelki Łazęgi, Targowa 6, skradziono 3 blachy kuchenne, wartości 30 zł.

(s) Ograbili go. Mieszkaniec Katowic, Robert, przyjechał onegdaj do Sosnowca, celem poczynienia różnych zakupów. Jednakże nie zdążył wszystkiego załatwić, gdyż został ograbiony z portfela z dowodami osobistemu i 45 zł.

(s) Wyrodna córka. Helena Jagodowa, ul. Obchód 1, poskarżyła się w komisarjacie p. p. na swoją córkę Stanisławę Gruczyńską, że ta ją pobiła i że wogóle jest przez nią maltretowana.

(s) Kronika policyjna. W dniu onegdajszym, w komisarjacie p. p. spisano: 4 doniesienia za opilstwo, 10 doniesień za tamowanie ruchu pieszego, oraz 2 doniesienia za zakłócenie spokoju publicznego.

Z Będzina.

(b) Śmiertelny wypadek w Łagiszy. Onegdaj liczni mieszkańcy Łagiszy i okolicy zostali zaalarmowani o niezwykłym wypadku, który skończył się tragiczną śmiercią 28-letniej Stanisławy Popczykowej, zamieszkałej z mężem na Starej Łagiszy

W pobliżu domu, gdzie zamieszkują Popczykowie, w związku z budową nowej szosy, wykopano głęboki rów, a dla przejścia ułożono na nim deskę.

Kiedy Popczykowa przechodziła przez tę deskę, niosąc wodę w kubekach, noga jej się poślizgnęła i całym ciężarem upadła do rowu.

Po przewiezieniu do szpitala okazało się, że wskutek silnego upadku Popczykowej pękła wątroba.

Natychmiastowa pomoc lekarska nic nie pomogła i ofiara nieszczęśliwego wypadku nie odzyskałszy przytomności życie zakończyła.

Popczykowa osierociła dwoje dzieci.

(b) Na gorącym uczynku. Gertrudę Rzepecką, znaną złodziejkę, policja przytapała na gorącym uczynku kradzieży garderoby w mieszkaniu Łaskoty, Kołtąta 6.

Rzepecką na polecenie sędziego śledczego osadzono w więzieniu będzińskim.

Z Czeladzi.

(c) Akademia na Piaskach. W dniu 10 b. m. w sali Sokoła na Piaskach odbyła się uroczysta akademja ku uczczeniu 11 rocznicy niepodległości.

Na program złożyło się: odczyt, śpiew, deklamacje, gra zespołu symfonicznego, oraz dwuaktowa sztuka sceniczna — »Matka żywie«.

Licznie zgromadzona publiczność darzyła oklaskami wykonawców programu.

(c) Tajemnicze zniknięcie z kościoła młodego specjalisty od puszek kościelnych. Od dłuższego czasu w kościele czeladzkim dokonywano systematycznej kradzieży pieniędzy ze skarbonek kościelnych.

W ubiegłą niedzielę kościelnemu udało się przychwycić sprawcę kradzieży w osobie 19 letniego Bolesława Zięby, Rzeczna (dom Habiora).

Po nabożeństwie kościelny zamknął kościół, lecz zaintrygowany szmerem, dochodzącym z wewnątrz kościoła otworzył drzwi z powrotem i uirzał Ziębę usiłującego zdjąć skarbonek ze ściany. Obawiając się aby mu »ptaszek« nie uciekł zamknął drzwi z powrotem i udał się do komisarjatu.

Wkrótce przybyła policja i przeszukała cały kościół, lecz Zięby nie znalazła.

Istnieje przypuszczenie, że młody złodziej ukrył się w kościele, gdyż do domu nie powrócił. Przed rokiem Zięba był pomocnikiem kościelnym, lecz został wydalony za usiłowanie kradzieży pieniędzy ze skarbanek.

(c) Nowość higieniczna w Czeladzi. Wczoraj na ulicach ukazał się nowy autobus, zakupiony przez spółkę piekarni mechanicznej do rozwożenia chleba.

Wewnątrz autobusu na specjalnych deskach może pomieścić się 800 bochenków chleba.

(c) Święto patrona młodzieży. Dziś o godzinie 9 rano w kościele parafjalnym zostanie odprawione uroczyste nabożeństwo ku czci św. Stanisława Kostki, patrona młodzieży. W nabożeństwie wezmą udział dzieci wszystkich szkół powszechnych dzień 13 bm. jest wolny od nauki.

**MAGAZYN OBUWIA
 Mroziewicz i S-ka**
 w Dąbrowie, ul. 3 Maja 14.

Poleca obuwie, kalosze, śniegowce po cenach najniższych.

Towar pierwszorzędny.
 Stowarzyszeniom i związkom sprzedaż na raty.

**Wyłączna sprzedaż obuwia
 DEL-KA.**

Z Olkusza.

(ol) Święto niepodległości w Olkuszu. Wskutek niepewnej pogody i prac w miejscowych fabrykach, w obchodzie święta o niepodległość polski, wzięło udział niewiele mieszkańców.

W defiladzie wzięły udział wszystkie szkoły, przysp. wojsk., straża i federacja zw. obr. ojczyzny z paskami na rękach. Po nabożeństwie, odprawionym w miejscowym kościele, okolicznościowe przemówienie wygłosił na rynku burmistrz miasta, inż. Starkiewicz. Na zakończenie wzniesiono okrzyk na cześć Marszałka Piłsudskiego.

Wieczorem we wszystkich szkołach odbyły się audycje radiowe.

(ol) »Dni przeciwgruźlicze«. Z inicjatywy tow. przeciwgruźliczego w Olkuszu, odbyło się zebranie, na którym zorganizowany został komitet »dni przeciwgruźliczych.«

Na zebraniu zapadła między innymi decyzja zwrócić się do związku lekarzy w Olkuszu o przyjęcie czynnego udziału w pracach przez zorganizowanie podkomitetów w poszczególnych miejscowościach naszego powiatu, wygłoszenie szeregu odczytów o gruźlicy i jej skutkach, posługując się przezroczami.

Pozatem uchwalono się zwrócić o współpracę również do związku pracy obywateli szczególnie przy organizowaniu odczytów. Komitet wyda specjalną odezwę do ludności powiatu.

»Dni przeciwgruźlicze« odbędą się w czasie od 1 grudnia rb. do 10 stycznia r. p. Do komitetu weszli: pp. starosta Stamirowski dr. Łapiński, dr. Zakrzewski, dr. B. Niepielski, dr. Gorczyca, komisarz P. K. Ch. Milbrandt, inspekt. szkolny Karaszewicz, kier. szkoły Kurzejewa, oraz członkowie tow. przeciwgruźliczego pp: prof. Jakub elski, Witczyńska, Lipka, Stankiewiczówna i Petrykowski.

(ol) Aresztowanie aferzystów. Onegdaj z polecenia władz śledczych wiedeńskich, zaarrestowano w Wolbromiu i Olkuszu, braci Józefa i Marcina Gewizów, doktorów praw, zamieszanych w aferę oszustwa w Wiedniu. Obydwaj zajmowali wyższe stanowiska w jednej z tutejszych fabryk.

Ofiary

P. Stanisław Urbańczyk z Zagórza składa na Zeńskie Seminarjum Państwowe w Sosnowcu za pośrednictwem filii »Expresu Zagłębia« w Dąbrowie zł. 100.— kwit nr. 386

